
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 535 DEL 25-08-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, 
COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 - LAVORI DI SCAVO E RIPRISTINO 
POZZETTI E PAVIMENTAZIONI ALL'INTERNO DEL CORTILE DI VIA 
CASTELLAZZO N°35 E RIPRISTINO CEDIMENTO POZZETTO ACQUE 
METEORICHE UBICATO SULLA STRADA STATALE 33 DEL SEMPIONE - CIG 
Z453BCA479 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 



PREMESSO che: 
- questo ufficio ha ricevuto segnalazioni da parte dei residenti delle abitazioni comunali di via Castellazzo n°35 di 
cedimenti della pavimentazione cortilizia di pertinenza, da successivo sopralluogo è stato rilevato che nell’area 
sono presenti due cedimenti, il primo riguardante un pozzetto delle acque fognarie il quale ha determinato lo 
sprofondamento della pavimentazione in autobloccanti, il secondo ha provocato un dissesto della pavimentazione 
a seguito di una perdita della tubazione idrica di competenza della soc. Acqua Novara V.C.O. ; 
- questo ufficio ha ricevuto segnalazioni riguardanti la formazione di una buca profonda lungo il marciapiedi lato 
sud in prossimità del civico n°121 lungo la Strada statale 33 del Sempione, il tutto causato da un cedimento di 
una caditoia di smaltimento delle acque piovane; 
- questo Ente non avendo i mezzi e personale in servizio con la professionalità necessaria per esperire la 
tipologia di lavoro sopradescritto ritiene di dover procedere ad affidare la realizzazione dell’intervento a ditta 
esterna; 
 
DATO ATTO che, da istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all’art. 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023, in considerazione anche della modesta durata dell’appalto e del suo 
valore; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento del servizio in argomento; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, co.1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento in materia di lavori; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 
1455 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisiti di valore 
superiore a 5.000 euro, sino al sottosoglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è suscettibile di suddivisione 
in lotti e comunque il limitato importo garantisce la possibilità di partecipazione anche a microimprese, piccole e 
medie imprese; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000,00 € non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
RITENUTO opportuno richiedere preventivo di spesa alla ditta FICCARELLI S.R.L. sede in via Varallo Pombia 
n°57, 28053 in Castelletto Sopra Ticino (NO) cod. fiscale 02051090120 che si è resa disponibile ad eseguire gli 
interventi nelle tempistiche richieste; 
 
VISTA l’offerta prodotta dalla ditta FICCARELLI S.R.L. pervenuta in data 04/07/2023 al protocollo n° 18168 con la 
quale quantifica l’importo per l’esecuzione degli interventi in € 3.800,00 + IVA 22 % (€ 836,00) pari a complessivi 
€ 4.636,00; 
 
RITENUTA l’offerta congrua ed adeguata, nel rispetto dei criteri di efficienza, economicità nell’azione della 
Pubblica Amministrazione; 
 
CONSTATATO che: 
- il suddetto operatore è in possesso dei requisiti previsti dal D.lgs. 36/2023 come da dichiarazione registrata a 
protocollo al n° 21824 in data 17/08/2023, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs. 36/2023; 
- Il citato operatore è in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamento diretto la 
stazione appaltante può procedere tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, la ragione della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di carattere 
generale; 
 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è la manutenzione dei beni di proprietà comunale; 
b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di scavo e ripristino pozzetti e pavimentazioni all’interno del 

cortile di via Castellazzo n°35 e ripristino cedimento pozzetto acque meteoriche ubicato sulla strada statale 
33 del Sempione; 

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



 
DATO ATTO che nella scelta dell’operatore è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 2 della deliberazione del 
15.02.2010, SmartCIG: Z453BCA479 
 
QUANTIFICATO in complessivi € 4.636,00 (€ 3.800,00 oltre IVA 22%) l’importo dell’impegno di spesa da 
assumersi;  
 
RITENUTO che non si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’autorità dei 
lavori pubblici per la corresponsione del contributo di gara a carico di questo Ente in quanto l’importo di 
affidamento è inferiore ai 40.000 euro; 
 
VERIFICATO che: 
- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: a saldo delle prestazioni 

sulla base di quanto effettivamente realizzato, la liquidazione avverrà previa acquisizione di D.U.R.C., e 
pertanto la stessa avverrà nel corso dell’anno 2023; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 2009 n. 102, 
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER L'ANNO 2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione esercizi 2023-2025; 

 
DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Matteo Santini, in qualità di R.U.P. come da 

provvedimento prot. n. 0015373 del 06/06/2023 per il periodo 06/06/2023 – 31/12/2023; 
- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici come da 

Decreto del Sindaco n. 06/2023 del 31/05/2023 prot. 0015016 per il periodo 01/06/2023 – 31/12/2023; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui 
all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 
1. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, alla ditta FICCARELLI S.R.L. con sede in via Vetreria n°7, 

28053 Castelletto Sopra Ticino (NO), P.IVA 02051090120 l’esecuzione dei lavori di scavo e ripristino pozzetti 
e pavimentazioni all’interno del cortile di via Castellazzo n°35 e ripristino cedimento pozzetto acque 
meteoriche ubicato sulla strada statale 33 del Sempione; 
 

2. DI IMPEGNARE per lo svolgimento dei lavori di cui sopra l’importo complessivo di € 4.636,00 
come segue: 
- € 2.147,20 al codice di bilancio Opere stradali 01.06-2.02.01.09.014, cap. 9403/2, imp. 526 del 
bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
- € 2.488,80 codice di bilancio Manutenzioni straordinarie edifici 01.06-2.02.01.09.002, cap. 
9403/5,  imp. 527 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

 

3. DI DARE ATTO che il R.U.P., è individuato nel geom. Santini Matteo e che non risultano cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune e di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta affidataria. 

 

 IL R.U.P. 
 f.to Geom. Matteo Santini 
 (f.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 29-08-2023. al giorno 13-09-2023. 
 
lì  29-08-2023 
 

Reg. Pubbl. n. 1002 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 29-08-2023 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


